13. Designarea locului și a timpului pentru adunarea proximă.
14. Alegerea unei comisii pentru verificarea protocolului.

La această adunare invităm cu onoare pe toți membrii despărțământului precum și pe toți binevoitorii școlară române.

R. dna, la 3/15 Februarie 1900.

Demetriu Roman, președinte, Damaschin Medrea, notar.

Reuniunea învățătorilor gr. or. din despărțământul protopopesc al Șimonei va ține proxima ședință Mercuri la 12 Martie 1900 în școala din comuna Pelângă următoarea

Programă:

1. Dimineața la 8 oare participarea în corpore la chemarea Duch.

relativ la comisarii esam.
12. Discuțiuni asupra cestiunilor lso.
13. Presectarea eventualelor oșiu sau disertațiuni.
14. Propuneri și interpelări.
15. Fixarea proximei adunări.
16. Restaurarea biroului despărțământului.
17. Alegerea a lor 2 membri pe autentificarea protor.
18. Încheiere.

Șiria, la 14/26 Febr. 1900.

A. Dobza
președinte
ice
re

PARTEA ECONOMICĂ

Rigolarea grădinei.

De însemnătate foarte mare pentru dezvoltarea plantelor este rigolarea, adică săpatul la afundime și întoarcerea pământului. Acest lucru de lucrare însă nu e cu puțină greutate. Toate locurile de câmp nu se pot rigola.

Ni-se scriu următoarele: Judele comunal Flore *Broștan* din Indemnul pietății a dăruit pe seama sf. bisericii un rând întreg de odăjdi, o cădelniță de bronz, un prapor negru — toate în preț de 100 coroane. — Deci și pe această cale în numele comitetului parohial ni-se exprimă mulțămia. Petigd, 12/24 Februarie 1900. *George Cherecheș*, preot și președ. com paroch.

Pentru biserică. Din Bățania ni-se scrie: Vorba mișcă fapta atrage. Predicile părintelui S. Cornea au mișcat inimile celor doi poporeni, cari ni-au renoit clopotele făcând un dar frumos bisericii noastre în suma de 830 coroane.

să comunice subscrisului ubicățiunea lor, locuința și poșta ultimă, precum și momentele mai însemnate din viața petrecută în decursul anilor trecuți, cum sunt: schimbările familiare, materiale și spirituale și altele, pe baza cărora să se poată face un raport general despre activitatea fiecăruia și care raport să ne servească ca oglindă a activității noastre pe anul 1901 al convenirii noastre. Petigd (p. u. Tinca), 12/24 Februarie 1900. *George Cherecheșiu*, preot, not. părților bihorene.

Din Bazoș ni-se scrie: „În comuna noastră s'a întâmplat o mare nenorocire în ziua de 12/24 Febr. fiind o zi de jale după obiceiul nostru românesc cum se numește ziua moșilor și strămoșilor. Ne am pomenit a se da de pomană.